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1 ÚVOD

Lední hokej v posledních několika desítkách let prochází dynamickým vývojem, a proto je

kladen stále větší důraz na rozvíjení odborných znalostí v oblasti tréninku. Lateralita v ledním

hokeji hraje významnou roli především v rozložení sestavy a využití maximálního potenciálu

jak u individuálních schopností hráčů, tak i v komplexním hodnocení týmu jako celku. V této

práci je lateralitou myšleno to, zda hráč drží hůl v levé nebo v pravé ruce. Je potřebné věnovat

pozornost zejména mládežnickému hokeji, jelikož u hráčů mladšího věku je možné dosahovat

největších pokroků a správnou přípravou lze předcházet špatným návykům.

Tato bakalářská práce se zabývá lateralitou a jejím vlivem na úroveň manipulace s holí u

hráčů ledního hokeje. Zvláštní důraz je kladen na spojitost laterality a schopnost manipulace

s holí u dětí mladšího školního věku. Vzhledem k tomu, že lateralita ve spojení s ledním

hokejem není zatím v České republice příliš prozkoumanou problematikou, je velmi důležité

se touto oblastí podrobněji zabývat.

V rámci bakalářské práci je vytvořen diagnostický systém pro hodnocení vlivu laterality na

manipulaci s holí u hráčů ledního hokeje mladšího školního věku. Diagnostický systém

obsahuje soubor cvičení, která jsou obsahově validní na základě expertního posouzení

odborníků z oblasti ledního hokeje. Součástí této práce mělo být původně samotné měření

provedené v několika klubech, nicméně bohužel v závislosti na restriktivních opatřeních kvůli

COVID-19 pandemii, není možné v současné době měření provádět. Tato práce bude tedy

sloužit jako podpůrný rámec a diagnostická pomůcka k posuzování vlivu laterality na úroveň

manipulace s holí v kategorii hokejistů mladšího školního věku pro samotné trenéry

v jednotlivých sportovních klubech, kterým svou práci poskytnu.

1.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je popsat vývoj laterality a vytvořit diagnostický systém pro

zjištění úrovně manipulace s hokejovou holí u hráčů ledního hokeje mladšího školního věku

tedy 9-12 let s držením hole nalevo a napravo.

1.2 Úkoly

1. Popsat vývoj laterality u dětí mladšího školního věku
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2. Vytvořit diagnostický systém pro hodnocení vlivu laterality na manipulaci s holí

v ledním hokeji

2 LATERALITA

2.1 Co je to lateralita?

Lateralita, původem z latinského slova lateralis, v českém jazyce znamená postranní,

nebo také boční. Správný překlad by zněl asi stranový, nebo stranovost, ale to se v našem

jazyce příliš nepoužívá.

Samotná definice laterality se liší napříč odbornou veřejností. V historii

československý lékař Sovák (1985) chápal lateralitu jako odchylky v souměrnosti párových

orgánů. Jinou definici vytvořili v zahraničí a uvádí ve slovnících psychologie: „preference

k používání jedné strany těla pro určité činnosti“ (Basavanna, 2000). Pro naši práci tedy

budeme chápat lateralitu jako preferenci dominantní ruky, která je podstatná pro náš výzkum.

V minulosti se považovala sinistrie za problém a násilně se přeučovala. Rozvíjení

oboustranné obratnosti je velice důležité nejen pro sport, ale i pro správnou fyzickou i duševní

rovnováhu člověka.

Lidské tělo se dá za pomoci jedné osy souměrnosti rozdělit na dvě poloviny, které

obvykle vypadají na první pohled stejně. Při bližším pohledu však zjistíme, že člověk je

asymetrický (Synek, 1991). Pojem funkční asymetrie je tedy rozhodujícím faktorem pro

rozdělení činností levé a pravé hemisféry velkého mozku. Obvykle se udává, že v levé

hemisféře se nacházejí specializovaná centra pro řeč a jazyk, kdežto pravá hemisféra zajišťuje

spíše prostorové, následně orientační schopnosti a informace s emočním podtextem.

(Hellebrandt, 1997). Toto se v průběhu dospívání mění, například (Goldberg, 2006) uvádí, že

pravá hemisféra je klíčová především v mladším věku, a naopak levá hemisféra sehrává

hlavní úlohu v pokročilejším období života. Tyto názory se však mezi vědci liší, zůstává

otázkou, zda mají všichni centra rozdělena stejně, nebo je statisticky významný rozdíl mezi

lidmi s dominantním pravým, nebo levým orgánem, nejčastěji rukou.
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2.2 Vývoj laterality u dětí mladšího školního věku

Vývoj laterality vzniká již v prenatálním období, kdy Zelinková uvádí, že si až 95 %

plodů vkládá do úst pravý palec (2001). V prvním roce života startuje proces, kdy organismus

začne upřednostňovat jednu končetinu, který se nazývá lateralizace (Zelinková 2008).

Spontánní činnost horních končetin můžeme sledovat v průběhu celého dospívání až do

nástupu povinné školní docházky (Drnková, Syllabová, 1991).

V průběhu celého dospívání ovlivňuje lateralitu okolí a prostředí dítěte. Je třeba také

kalkulovat s výskytem leváctví u rodičů. Healey ve své práci udává, že v případě obou rodičů

praváků je opačná lateralita pravděpodobná asi v deseti až dvanácti procentech případů

(2002). Pokud je levák matka, pravděpodobnost roste zhruba na pětadvacet procent.

V případě, že jsou leváci oba, jedná se přibližně o padesáti procentní pravděpodobnost, že se

leváctví vyskytne i u dítěte. V průběhu dospívání dítěte také často dochází ke střídání

preferovaných rukou. Zelenková uvádí, že preferovanou ruku si děti volí individuálně

v rozmezí od jednoho do pěti let (2008). Nejčastěji k tomu však ale dochází ve věku okolo tří

let. Se začátkem povinné školní docházky si děti musí zvolit dominantní ruku s ohledem na

začátky psaní. K pozdějšímu určení laterality také vstupuje do hry fenotyp a genotyp.

Genotyp neboli vrozený sklon představuje genetickou informaci uloženou v DNA jedince,

zatímco fenotyp je formován i vlivem prostředí, ve kterém se daný jedinec nachází (Drnková,

Syllabová, 1991). Autorky ve svých studiích také dále uvádějí, že v přímém vyšetření zjistíme

vždy pouze fenotyp. Jde o to, že dotazovaný odpovídá, či provádí úkony tak, jak je má

naučené a ne spontánně. Genotyp se odvozuje proto vždy pouze nepřímo.

Z hlediska časového vývoje literatura uvádí, že „Lateralita končetin se začíná zřetelně

projevovat či vyhraňovat v pěti až sedmi letech a ustavuje se plně v deseti až jedenácti letech.

Správnost takového tvrzení byla potvrzena všemi badateli, kteří se při výzkumu a měření

laterality zaměřovali speciálně na faktor věku.“ (Drnková, Syllabová 1983).

2.3 Lateralita ve sportu

V týmových sportech, jako je například fotbal, nebo basketbal, jsou často sportovci

konfrontováni se situacemi, které vyžadují flexibilní přizpůsobení svých akcí rychlým

změnám v kontextu hry. Tyto situace často vyžadují, aby hráči prováděli dovednosti svou
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nepreferovanou rukou, nebo nohou. Míra, do jaké je hráč schopen používat svou

nedominantní část těla, odráží jeho bilaterální kompetence. (Stöckel, T., Carey, D. P., 2016)

Ve sportu se mnohdy sinistrie, tedy například dominantní levá ruku nebo noha,

považuje za výhodu. Opačný názor interpretuje František Synek ve své knize Záhady

levorukosti, když zmiňuje úvahu tenistky Věry Sukové, že se spíš jedná o fakt, že jsou

levorucí sportovci v menšině, tedy pravorucí mají proti takovým nevýhodu, jelikož proti nim

nemají dostatečné množství potřebných zkušeností (František Synek, 1991). Bavíme-li se ale

o kolektivním sportu, je zajímavé sledovat poměr leváků a praváků ve složení týmu. Jelikož je

každá pozice v sestavě specifická, vyžaduje trochu jiné dovednosti, pro které může být jedna

z našich možností výhodou.

2.4 Lateralita v hokeji

2.4.1 Diagnostika laterality u hráčů ledního hokeje

Pro dosahování co nejlepších výsledků je klíčové správně diagnostikovat přirozené držení

hole tak, aby hráč byl schopen dosahovat co nejrychlejších pokroků od začátku svého snažení.

Studie z článku “Hand Dominance Versus Stick Dominance“ (Ala, Owen L, Lee Swiderek

and E. Benson) ověřuje hypotézu, že mnoho Amerických hráčů ledního hokeje používá

hokejovou hůl se špatným zahnutím hole, tedy nepoužívají dominantní ruku správně a nemají


[…]


nejlépe asistujících hráčů je pak poměr v ELH opět poměrně vyrovnaný, avšak v NHL panuje

výraznější převaha hráčů s držením hole nalevo. Mezi brankáře s nejvyšší procentuální

úspěšností zákroků se dostal pouze jeden, a to Pavel Francouz v NHL. Je zajímavé sledovat

velice vyrovnané statistiky, nebo dokonce statistiky vyznívající ve prospěch hráčů s držením

hole napravo, vzhledem k jejich početně menšímu zastoupení v obou soutěžích. Tento fakt jen

podtrhuje to, že lateralita v hokeji dle mého názoru sehrává nezanedbatelnou úlohu, je tedy

potřeba s ní důkladněji pracovat.

Jelikož se sport, konkrétně lední hokej neustále vyvíjí a zrychluje, je důležité věnovat

pozornost všem detailů. Proto je důležité věnovat pozornost rozdílnosti v dovednostech hráčů

v návaznosti na jejich lateralitu, potažmo držení hole. Z mých zkušeností, kdy jsem působil

jako hráč ledního hokeje mohu konstatovat, že se dle mého názoru lateralitě nepřikládá

dostatečná pozornost. Proto byl vytvořen diagnostický systém na určení úrovně manipulace

s holí. Testový systém obsahuje detailní popis jednotlivých cvičení, která byla vybrána na

základě expertního posouzení trenéru ledního hokeje a následně zvolen užší výběr, kdy byla

cvičení hodnocena metodou ANOVA na základě dosaženého skóre. Součástí práce je

standardizace hrubého skóre. Výsledky trenérům pomůžou zodpovědět otázky související

s lateralitou jejich svěřenců a následně budou moct tyto poznatky přenést do samotného

tréninku, kdy budou moct v případě zjištění nedostatků jedné, nebo druhé skupiny

intenzivněji pracovat na odstranění těchto nedostatků.
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7 ZÁVĚR

V mé bakalářské práci byl vytvořen diagnostický systém pro zjištění úrovně manipulace

s holí u hráčů ledního hokeje. Tato práce tedy bude sloužit jako podpůrný rámec a

diagnostická pomůcka pro trenéry v oblasti ledního hokeje. Systém počítá s větším vzorkem

testovaných hráčů, vzhledem k tomu, že standardizace hrubého skóre je převáděna na Z-body

a následně pro dosažení kladného skóre na T-body. Vzorek by měl v ideálním případě

obsahovat větší množství testovaných hráčů než n>100. Vzhledem k tomu, že hráčů s držením

hole vlevo bude četnější skupina, pro dosažení objektivních výsledků bude vybrán metodou

náhodného výběru odpovídající počet hráčů z početněji zastoupené skupiny. Měření mohou

provádět samotní trenéři a následně výsledky poskytnout pro centrální vyhodnocení.

V takovém případě je třeba dbát zvýšený důraz na standardizaci podmínek, která je popsána

v metodice jednotlivých cvičení. Vzhledem k různým rozměrům kluzišť, je třeba dráhy změřit

a připravit, aby bylo možné dosahovat objektivních výsledků. Součástí mé práce mělo být i

samotné měření. Tento záměr bohužel nemohl být realizován v návaznosti na restriktivní

opatření s ohledem na vývoj pandemie COVID – 19, která v České republice zastavila trénink

ledního hokeje mladých hráčů. Cílem mé práce bylo popsat vývoj laterality u dětí mladšího

školního věku. Zde vidím prostor pro studie, které by se touto problematikou hlouběji

zabývaly. Již samotný mladší školní věk literatura chápe rozdílně, kdy není jednotné určení

kdy do tohoto období děti vstupují a kdy končí.

Postup řešení problému pro případné pokračování práce je zaměřit se na vývoj laterality

u dětí mladšího školního věku. Doporučuji tedy při samotné aplikaci testové baterie vytvořené

v této práci položit probandům rovněž dotazník, který bude zkoumat vývoj jejich laterality.

Dle mého názoru jsem tedy splnil stanovené cíle práce, kdy došlo k literárnímu rozebrání

laterality, následně vývoje laterality u dětí mladšího školního věku a vytvoření testové baterie

určující úroveň manipulace s holí u hráčů ledního hokeje.
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8 SOUHRN

Bakalářská práce se zabývá vlivem laterality na úroveň manipulace s holí u hráčů ledního

hokeje mladšího školního věku. V rámci teoretické práce je popsána lateralita, její vývoj u

dětí a dále její spojitost se sportem, zejména s ledním hokejem. Dále byla diskutována bodová

statistika jednotlivých hráčů v závislosti na držení hole. Hlavním cílem práce bylo následně

vytvořit diagnostický systém pro hodnocení vlivu laterality na manipulaci s holí u hráčů

ledního hokeje mladšího školního věku. Diagnostický systém je tvořen sérií cvičení

vybraných na základě expertního posouzení obsahové validity testů. Celkem je obsaženo 9

cvičení, které jsou rozděleny do čtyř skupin, a to: vedení kotouče, přihrávání, zpracování a

střelba.

Klíčová slova: Lateralita; lední hokej; mladší školní věk; manipulace s holí; standardní skóre.
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9 SUMMARY

The aim of the thesis is to describe the influence of laterality of ice hockey youngsters on the

level of manipulation with ice hockey stick. The first part of thesis describes the laterality, its

development and its connection with sports, especially ice hockey. Furthermore, the point

statistics of individual players depending on the possession of a hockey stick were discussed.

The main goal of this thesis was to develop a diagnostic system for evaluating the influence of

laterality on the manipulation with stick for group of ice hockey youngsters. The system

consists of a series of exercises, which was selected on the basis of expert assessment. The

system consists of 9 exercises, which are divided into four groups, namely: stickhandling,

passing, controling pass and shooting.

Key words: Laterality; ice hockey; younger school age; stickhandling; standard score.
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