## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/21

**Jméno studenta:** Vít Hasenöhrl
**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport
**Téma bakalářské práce:** Vliv lateralit na úroveň manipulace s holí u hráčů ledního hokeje mladšího školního věku

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Vedoucí práce:** Doc. Ladislav Čepička, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Jedná se o práci výzkumného charakteru, která se zabývá tematikou velmi důležitou pro trenérskou praxi. Otázka posuzování lateralit u hráčů ledního hokeje mladšího školního věku hraje při nácviku herních činností jednotlivce zásadní roli. Původně formulovaný problém a cíle práce musely být v důsledku mimořádných opatření v souvislosti s COVID 19 značně přeformulovány, nicméně autor se tohoto úkolu zhostil velmi dobře. Práce je po obsahové stránce zpracována velmi dobře, používá moderní metodiku a poskytuje odpovědi na vybrané otázky hodnocení lateralit. Stanovený cíl práce byl splněn, stejně tak formulované úkoly. Pozornost určitě zaslouží použité posouzení obsahové validity, které je zpracováno velmi ilustrativně. Významným kladem je také použití pokročilejších metod statistické analýzy dat, konkrétně analýzy rozptylu. Autor přistupoval k řešení problematiky iniciativně, průběžně postup konzultoval s vedoucím práce a navrhoval vlastní způsoby řešení a připomínky vedoucího práce vždy zapracoval. Určité rezervy lze spatřit v rešeršní části a v jazykovém zpracování práce. Nicméně z celkového způsobu zpracování práce a na základě hodnocení přístupu k řešení problému lze konstatovat, že autor prokázal schopnost samostatně řešit odborné problémy.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a
sportu

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Posuďte vliv výběru expertů na obsahovou validitu testů.

V závěru jste zmínil, že rozsah souboru by měl být v ideálním případě vyšší než 100.

Zdůvodněte toto tvrzení a uveďte, jak ovlivňuje rozsah souboru y významnost přijatých závěrů.

V Plzni, dne 31. 8. 2021